П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной комиссии по противодействию коррупции
при администрации Дальнегорского городского округа

28 декабря  2016 г.                                г.Дальнегорск

Присутствовали:
Заместитель председателя комиссии: Колосков В.Н., и.о. Главы Дальнегорского городского округа;
Секретарь комиссии: Мамонова И.О., начальник управления делами администрации Дальнегорского городского округа;
Члены комиссии:
Аверьянова А.М., начальник управления образования администрации Дальнегорского городского округа;
Башкирева С.Н., начальник отдела экономики и поддержки предпринимательства администрации Дальнегорского городского округа;
Наумова О.А., начальник Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Дальнегорского городского округа;
Столярова Ю.В. – начальник финансового управления администрации Дальнегорского городского округа
Шиш Е.Н., и.о. начальника Управления муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О правоприменительной практике по результатам вступивших в силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов государственной власти и органов местного самоуправления и их должностных лиц.
Докладчик: секретарь межведомственной комиссии, начальник управления делами администрации Дальнегорского городского округа И.О. Мамонова;

2. Информация о наличии в обращениях граждан:
- предложений, направленных на противодействие коррупции;
- сообщений, связанных с коррупцией, о нарушении законов и иных нормативных правовых актов.
Докладчик: секретарь межведомственной комиссии, начальник управления делами администрации Дальнегорского городского округа И.О. Мамонова;

3. О ходе реализации программы противодействия коррупции в Дальнегорском городском округе на 2016 – 2017 годы.
Докладчик: секретарь межведомственной комиссии, начальник управления делами администрации Дальнегорского городского округа  И.О. Мамонова;

4. О ходе соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Докладчики: начальник финансового управления Ю.В. Столярова;
начальник отдела экономики и поддержки предпринимательства
С.Н. Башкирева

5. О ходе соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, объектами муниципального финансового контроля, предусмотренными статьей 266.1 Бюджетного кодекса РФ.
Докладчик: начальник финансового управления Ю.В. Столярова;

6. О проверках целевого использования муниципального имущества Дальнегорского городского округа, переданного в аренду, хозяйственное ведение, оперативное управление (в том числе земельных участков).
Докладчик: и.о начальника Управления муниципального имущества Е.Н. Шиш

1. О правоприменительной практике по результатам вступивших в силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов государственной власти и органов местного самоуправления и их должностных лиц.
Слушали Мамонову И.О., подготовившую обзор судебной практики, связанной с реализацией Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», подготовленный с использованием данных Интернет-ресурса Судебные и нормативные акты РФ.

2. Информация о наличии в обращениях граждан:
- предложений, направленных на противодействие коррупции;
- сообщений, связанных с коррупцией, о нарушении законов и иных нормативных правовых актов
Слушали Мамонову И.О., которая сообщила о том, что в поступивших за истекший период 2016 года обращениях граждан отсутствуют предложения, направленные на противодействие коррупции.

3. О ходе реализации программы противодействия коррупции в Дальнегорском городском округе на 2016 – 2017 годы
Слушали Мамонову И.О., представившую отчет об исполнении программы противодействия коррупции в Дальнегорском городском округе на 2016 – 2017 годы, за четвертый квартал 2016 года

4. О ходе соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Слушали Башкиреву С.Н., представившую отчет за 12 месяцев 2016 года по закупкам администрации Дальнегорского городского округа

5. О ходе соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, объектами муниципального финансового контроля, предусмотренными статьей 266.1 Бюджетного кодекса РФ.
Слушали Столярову Ю.В. с информацией финансового управления администрации Дальнегорского городского округа по данному вопросу.

6. О проверках целевого использования муниципального имущества Дальнегорского городского округа, переданного в аренду, хозяйственное ведение, оперативное управление (в том числе земельных участков).
Слушали информацию Шиш Е.Н. о том, что проверки целевого использования муниципального имущества Дальнегорского городского округа, переданного в аренду, хозяйственное ведение, оперативное управление (в том числе земельных участков) в 4 квартале 2016 года не проводились.

О проведении занятий в общеобразовательных организациях с целью формирования нетерпимого отношения к проявлениям коррупции
Докладчик: начальник Управления образования А.М. Аверьянова
Слушали Аверьянову А.М. с информацией по проведению работы по антикоррупционной деятельности в общеобразовательных учреждениях округа.
Во всех учреждениях приказами назначены ответственные по антикоррупционной деятельности, созданы комиссии, оформляются стенды.
Работа проводится как в коллективе педагогов, так и среди родителей в форме тематических собраний и совещаний.
Среди школьников работа идет через введение междисциплинарного курса «Формирование антикоррупционного мышления». Освещение работы учреждений проводится на страницах школьных сайтов.

Председательствующий на заседании
комиссии 					                       		В.Н. Колосков

[bookmark: _GoBack]Секретарь комиссии                                                                            И.О. Мамонова